COMMENTARIUS.

11. *Fallacia peccati*. Peccatum vocat diabolum, A vocat [sup., incredulos], cum dicit: Nolite obdu- vel incredulitatem, quo vel qua fallantur insidieles, rare corda vestra.

4. *Quemdam*. Ordo: quemdam [f., terminat diem quemdam] post tantum temporis hodie in David di- cendo, sicut supra dictum est *Hodie si*, etc.

5. *Nam si eis Jesus*. Non est iste Jesus Salvator mundi; sed Jesus, qui etiam Josue nominatur, a quo populus Judæorum ductus est in terram pro- missionis; qui si veram requiem eis præstisset, nunquam post illam hac die, id est hodie, hoc tempore David de alia loqueretur.

6. *Requiem præstisset*. Illi ingressi sunt, id est, illis non dedit requiem illam, nam si illis præstisset, nunquam de alia locutus fuisset. Vel respondit: non omnem requiem tribuit eis Jesus Nave (non quam de alia) omnem requiem id est. temporalem et coelestem.

7. *Itaque relinquitur*. Concludit quod superius probatur. Quasi diceret: ingredimur igitur in requiem.

8. *Ambros*. *Ipse requievit*. Requies Dei operum perfectio intelligenda est; per illam vero requiem quæ æterna est nos ad æternam provocat, quam sabbatum nominavit, non requiem, quia Judæus loquebatur; nec vult tale sabbatum in regno Dei, ut iterum quis exinde revertatur ad opera laboriosa, sicut in sabbato carnali fecerunt. Istud vero sabb-

12. *Ambros*. *Participes enim Christi*, id est, unus effecti sumus cum illo si quidem ipse caput est, et nos membrum.

13. *Si tamen initium*. Quid est initium substantiae? Fidem signileat, per quam subsistimus, et Deo nati sumus in filios.

14. *LANFR.* *Initium substantiæ*. Substantia vocat fidem, quia ipsa velut fundamentum bonis operibus substat, id est jacet.

CAP. IV. — 1. *LANFR.* *Et quidem operibus*. Probat duas esse requies, unam terrenam, quam promissa est Judæis; aliam coelestem quam promittitur nobis. Et est responsio, quasi aliquis diceret: Quare dixisti: ingrediimur in requiem, cum in nullam promissionis terram intrare nobis non tantopere utile sit? Dux, inquit, requies sunt.

2. *Et requievit*. Hæc est requies quæ promittitur sanctis, videlicet colestis, ineffabilis Dei suavitatis.

3. *Quoniam ergo superest*. Quia quidam, inquit, intraturi sunt in requiem Dei coelestem, et hi qui- bus annuntiatum est in deserto non introierunt, quia verbum non crediderunt. Admonentur præsentis temporis fideles, ne obdurent corda sua verbo Dei, sicut obduraverunt superiores increduli, eos enim

ingredi in illam requiem, ut ne 11. in idipsum quis incidat in ereditatis 12. exemplum. 13, 14. Vivus est enim sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipi; et pertingens usque ad divisionem 15, 16. animae ac spiritus, 17. compagum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis. Et non est illa creatura invisibilis in conspectu ejus; omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus, 18. ad quem nobis sermo. Habentes ergo pontificem magnum, qui penetravit caelos, Jesum Filium Dei, teacamus confessionem. Non enim habemus pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia 19, 20. pro similitudine absque peccato. Adeamus ergo cum fiducia ad ihronum gratiae, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus 21. in auxilio opportuno.